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Notations
Generally used notations

R the set of real numbers
Z the set of integer numbers
C the set of complex numbers
Rn n-dimensional Euclidean space
Rn

+ n-dimensional positive orthant
Rn

+ n-dimensional nonnegative orthant
z complex number
j complex imaginary unit, j =

√
−1

∠z phase angle of the complex number z
|z| magnitude of the complex number z
W matrix
v vector
vj jth element of a vector v
Wij or Wi,j (i, j)th element of a matrix W (indexing order: row, column)
W i,· ith row of a matrix W
W ·,j jth column of a matrix W
ẋ or dx

dt
time derivative of x

J cost function of an optimization problem
θ general notation for a parameter, or a vector of parameters
x(t) value of the continuous-time quantity x at time t
x[k] value of the discrete-time quantity x at the kth sampling instance,

i.e. x[k] = x(k τ) where τ is the sampling time

Notations for energy systems

v voltage
i current
R resistance of a resistor
C capacitance of a capacitor
∠v phase angle ϕ of the sinusoidal voltage v = v̂ sin(ω t+ ϕ)
|v| magnitude v̂ of the sinusoidal voltage v = v̂ sin(ω t+ ϕ)
v complex phase vector v = |v| ej∠v representing the

sinusoidal voltage v = |v| sin(ω t+ ∠v)
vabc three-phase sinusoidal voltage vabc = [va, vb, vc]

T

iabc three-phase sinusoidal current iabc = [ia, ib, ic]
T

vRMS RMS value of the voltage v, vRMS =
√

1
T

∫ T

t=0
|v(t)|2dt

v[k] kth upper harmonic component of the voltage v
P active power
Q reactive power
εu voltage unbalance factor
T temperature
K heat transfer coefficient
C heat capacity (only used in Section 3.1)
S switch
Q capacity of a battery (only used in Section 3.2)
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Notations for quasi-polynomial and Lotka-Volterra systems

x state variable of a dynamical system
y output variable of a dynamical system
u input variable of a dynamical system
x∗ equilibrium point of a dynamical system
A n×m coefficient matrix of the QP system
B m× n exponent matrix of the QP system
M m×m coefficient matrix of the LV system (M = BA)
V Lyapunov function
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Chapter 1

Introduction

If you optimize everything,
you will always be unhappy.

/Donald E. Knuth/

The daily life of modern mankind is strongly influenced by technology, which has un-
dergone strong and rapid development in the recent decades. A significant part of
the consumer goods are powered by electricity, for which a proper power supply is
essential, be it the battery or the mains. Nowadays, the extent of the power transmis-
sion network can affect several continents, and its operation is a complex engineering
challenge.

On the other hand, due to the rapid change in technology, the technological en-
vironment become more and more complex. Without the use of models, and model
based methods the development (in some cases even the operation) of our everyday
devices seems to be a highly complicated task. As the model based methods are get-
ting more and more sophisticated the models itself are getting more and more complex
and nonlinear in nature.

Optimization is a very important engineering tool that has been at the service of
humanity since the antiquity. Its development to its present form started in the 19th

century and boosted in the 20th century. Nowadays, optimization is present in every
aspects of engineering as humanity constantly tries to find a bigger, a better, a faster,
a cheaper, etc. solution to the problems raised by himself.

The aim of this thesis is to present optimization-based tools for different problems
arising in the field of electrical energy.

1.1 Background and motivation
Partially because of the reduction of fossil energy sources due to the unfolding climate
crisis, partially because of the nuclear disaster at Fukushima, the European Union
has changed its electrical energy production strategy in the recent decade. Many
nuclear power plants have stopped production. These changes greatly altered the
structure of energy production throughout Europe. A significant portion of this lost
power production is planned to be met by cleanly produced renewable energy sources,
primarily wind and solar power facilities. The rapid increase in the number of small,
domestic power plants (in the range of 1 kVA-5 kVA), was apparent. However, the
high fluctuation in power input from these energy sources makes this system difficult
to integrate into larger and existing electrical grids [8]. Despite the many challenges,
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1. Introduction

renewable energy sources are being integrated into the development of smart grids in
Europe [88].

In recent decades, several countries have changed their laws regulating power sup-
ply to allow for grid-tie inverter systems to provide spare power to local low voltage
electrical grids. This power is utilized locally, decreasing electrical power loss due to
transmission. In addition, grid-tie inverters are suitable for conditioning power lines,
correcting accurate voltage forms, and repairing reactive power in the mains. This
decreases losses further, given that nonlinear distortion in the mains induces losses
in both the phase and the neutral conductor. This additional functionality does not
require expensive changes to existing technology. Only the control methods and regu-
lators need to be modified in order to allow for line conditioning. The cost of changing
the controlling processor and control software in this system is negligible when com-
pared to the cost of changing equipment.

An important element of a sustainable lifestyle on Earth is the management of en-
ergy consumed and produced by the household sector. With the spread of renewable
energy sources, one of the biggest technical challenges today is the efficient planning
and management of energy production and usage. To meet the challenges of sustain-
able energy consumption, numerous developments are taking place under the banner
of smart grid technologies. In contrast to the limited availability of permanent energy
sources and energy production capacity, together with rapidly growing and dynami-
cally changing energy consumption, electricity providers and electricity network op-
erators as well as electrical appliances offer smarter and smarter solutions for various
economic, technical and environmental purposes which easily facilitates the develop-
ment of smart grid technologies and solutions on both of the consumer’s and service
provider’s side. An important factor influencing this development is the electricity
market, which is constantly expanding and the amount of energy sold through it is
increasing.

Lithium-ion batteries are popular energy sources of the everyday life because of
their high energy density, low self-discharge and light weight. Portable electronic de-
vices (mobile phones, laptops), home electronics, electronic tools and electric vehicles
(EVs) all run on some type of lithium-ion battery. In applications like electrical vehi-
cles, batteries are connected in parallel and series in order to meet the power needs.
The optimal performance and safe operation of the set of battery cells are managed
by the battery management system (BMS). Another essential role of the BMS is the
state of charge (SOC) and state of health (SOH) estimation. The former quantity
informs the driver on the remaining charge of the battery bank (i.e. the remaining
mileage that can be traveled with the electrical vehicle), while the latter shows the
remaining number of charges/discharges. Just like any other battery, the performance
of the lithium-ion battery is not constant but slowly degrades during the operation and
strongly depends on the environmental temperature. The battery health conditions
cannot be measured directly therefore it should be estimated based on measurable
quantities.

Quasi-polynomial (QP) and Lotka-Volterra models have proved to be one of the
candidates for generally applicable canonical forms of nonlinear system models since
the majority of smooth nonlinear systems occurring in practice can be transformed
into these forms.

Although Lotka-Volterra (LV) models were originally used for describing the dy-
namical behavior of a few species living in the same habitat [69], it is also used in
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1.2. Aims of the work

several topics connected to electrical energy. The article [66] proposes a plan of a
smart energy station, and uses the Lotka-Volterra model to analyze the interaction
mechanism between energy business and information business. The results show that
there is a mutually beneficial symbiosis relationship between them similar to that in
the population ecosystem. The authors of [105] have used Lotka-Volterra model to ex-
plore the feasibility of replacing fossil fuels with nuclear energy in the United States.
By applying the Lyapunov functions to conduct equilibrium analysis, they have ver-
ified that the consumption of fossil fuels will ultimately be ten-fold the consumption
of nuclear energy in the long term.

1.2 Aims of the work
Based on the above short introduction and motivation, the aims of the performed work
presented in this thesis can be summarized as:

1. Model based optimization based approaches for energy systems The
aim is to develop control methods for the cost optimal operation of a class of
electrical home appliances in a day-ahead market environment. The field of
model predictive control theory is used to find a cost optimal operation schedule
of continuously operating electrical home appliances.
The temperature-dependent parameters of lithium-ion batteries will be estimated
using a parameter estimation method based on the minimization of the predic-
tion error, at different temperatures. The point estimates of the parameters
determined at different temperatures will then be used to find a temperature
characteristics fitted on the estimated parameters.

2. Model-free optimization based methods for electrical energy systems
With the growing popularity of distributed electricity generation, injecting cur-
rent (mostly from renewable sources) into the electrical grid is getting widespread.
The related research aim is to find an optimal way of current injection (single
phase) to the grid so that the total harmonic distortion decrease. There sup-
posed to be no information available from the grid that is why a model-free
compensation method has to be developed.
In a three-phase network, voltage unbalance is an important indicator of power
quality. The above problem of optimal current injection to the grid is formulated
and solved for the three phase network case where the optimality criterion is a
measure of voltage unbalance.

3. Optimization based analysis and control of general smooth nonlin-
ear systems based on their QP and LV representation. The so-called
quasi-polynomial system class will be used for this purpose. QP systems has a
very advantageous property, namely, the structure of their Lyapunov function is

[…]

rameter estimation of home appliances and batteries.

(a) I have formulated the cost optimal scheduling of a class of energy related
electrical home appliances as a model predictive optimal scheduling prob-
lem where the scheduling variable determines the binary operation mode of
the system, the cost function is the operation cost of the appliance in the
presence of hourly changing electricity price. I have presented a branch-
and-bound heuristic optimization algorithm to solve the above problem.
Afterwards, I have extended the heuristic model predictive scheduling al-
gorithm so that it is capable of adaptive operation, following the change in
the key parameter(s) of the underlying dynamics.

(b) I have proposed a prediction error minimization based parameter estimation
method that is capable of identifying the thermal behavior of lithium-ion
batteries. The basis of the method is a nonlinear charge and discharge
model which describes the temperature dependency as a parametric func-
tion of temperature as an independent variable. The proposed parameter
estimation method determines point estimates of the key battery parame-
ters at different temperatures, afterwards, by interpolating the parameter
values between the point estimates a thermal characteristics of the battery
parameters is obtained.

Related publications: [120], [142], [121], [123], [122], [141], [143].

2. Optimization based input design for the power grid
I have developed model-free direct optimization-based compensation methods
for electrical networks.

(a) I have proposed a direct optimization based compensator structure capa-
ble of decreasing the total harmonic distortion of one phase low voltage
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6.2. Utilization of the results and future work

electrical networks with unknown network model or topology. The cost
function of the optimization problem is constructed from the higher order
harmonics of the voltage measured at the connection point. The suggested
compensator structure reduces the harmonic distortion by a non-sinusoidal
current input to the grid where the injected current harmonics magnitudes
and phases serve as the optimization variable for the applied derivative-free
optimization method.

(b) I have shown that the symmetric difference between the ideal three-phase
voltage phasor and that of the three-phase voltage measured at the con-
nection point can serve as the cost function of a direct optimization-based
voltage unbalance compensation structure. Moreover, I have formulated
the problem of voltage unbalance compensation in the case of unknown
network model as an optimization problem. I have analyzed the perfor-
mance of the method by dynamical simulation based experiments using a
conceptual network and inverter model and concluded that the proposed
unbalance optimizer together with the proposed norm successfully decrease
voltage unbalance and perform better then the widely used voltage unbal-
ance factor.

Related publications: [125], [129], [124] [138], [126], [127] [140], [136], [135], [137].

3. Control of smooth nonlinear systems in quasi-polynomial and Lotka-
Volterra form
I have developed new optimization based computational methodfor the stabiliz-
ing feedback control of smooth nonlinear systems being in Lotka-Volterra repre-
sentation.

(a) I have formulated the global stability analysis of smooth nonlinear dynami-
cal systems being in quasi-polynomial representation as the feasibility prob-
lem of a linear matrix inequality.

(b) I have formulated the globally stabilizing controller design problem for
smooth nonlinear systems being in quasi-polynomial form. The control
law is a nonlinear state feedback such that the closed loop system is a
quasi-polynomial one. I have reformulated the problem as the feasibility of
a set of bilinear matrix inequalities. I have proposed an iterative LMI-based
solution method to solve globally stabilizing feedback design problem.

Related publications: [133], [144], [131], [132], [139].

6.2 Utilization of the results and future work
6.2.1 Model-based methods for energy systems
The proposed optimal heuristic model predictive scheduling method can be applied to
different household equipment with similar dynamics (water heater, air conditioner,
etc.). Multiple household equipments could be operated in parallel by an improved
version of the algorithm in order to avoid short consumption peaks when operating such
devices at the same time. The method can serve as a key component in the flexibility-
related operation of residential prosumers [119]. In such approaches, the prosumers
can give an estimated amount with they can increase or decrease their actual power
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consumption (or generation). This information can be used by the system operator
for scheduling purposes.

The proposed temperature dependent parameter estimation method together with
the thermo-electric battery model can serve as a basis for model-based optimal charge
control methods for lithium-ion batteries [130]. On the other hand determining the
state of health of the battery, and to estimate the temperature dependent state of
charge during its life cycle is of key importance in electric vehicle applications. This
is possible through a suitable experiment and estimation policy that gives estimates
the battery parameters based on high quality (in the system identification sense) mea-
surements.

6.2.2 Model-free optimal compensation of power grid
Both model-free optimization directions proposed in the thesis has a wide range of
potential improvements and further research directions. As the virtual powerplants are
getting more and more widespread, several residential prosumers having the potential
to improve power quality could work together, under the control of the system operator.
The parallel operation of several devices within the same local transformer area is also
an interesting question that will be investigated in the future.

The inclusion of constraints to the optimization problem is an obvious step of future
research which may also result in different, computationally more effective algorithms.

The symmetrical difference based unbalance measure will be further investigated
to find a computationally effective way of calculating it e.g. on the computational
complexity of an embedded system to reach the processing time constants of power
electronic devices.

6.2.3 Quasi-polynomial and Lotka-Volterra models
By formulating robustness and/or performance specifications as an objective function
it will be possible to prescribe the quality of the controller to be designed. The selection
of the feedback controller structure is also an important question since a wise choice
can decrease the size of the BMI to be solved. That’s why controller structure selection
based on graph theoretic methods is another direction of a possible future work. Note,
that there is a wide range of structural results for the class chemical reaction networks
which have a close connection to quasi-polynomial systems [145].

The controller design BMI with the built-in robustness specifications and the con-
troller structure design together would extend the controller design problem to a com-
plete methodology for the stabilizing control of smooth nonlinear systems given in QP
representation.

Passivity based control has been developed in [134] where the entropy-like Lya-
punov function of the Lotka-Volterra model serves as the storage function. Mixed
mechanical-thermodynamical systems (e.g. gas turbines) can also be embedded into
QP representation, and with a Lyapunov function (5.2) their global stability can be in-
vestigated. Note, that using a quadratic Lyapunov function, the region of their (local)
stability can be conveniently determined by solving LMIs.
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Appendix A
