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Témaválasztás, bevezető megjegyzések
A dolgozat komplex nemlineáris energetikai rendszerek vizsgálatával és irá-
nyításával kapcsolatos feladatokra keres válaszokat mind modell alapú, mind
pedig modell független megközelítésben. A disszertáció témaválasztása kor-
szerűnek mondható, a téma érdekes, a problémakör fontosságát rengeteg al-
kalmazási terület is alátámasztja. Általánosan megállapítható, hogy a dolgo-
zatban felvonultatott matematikai eszközök szintje és azok használata meg-
felel a kitűzött célkitűzéseknek, alkalmas a feladatok megoldására.

A címben is kitűzött tematika azonban nem teljesen érvényesül követ-
kezetesen a dolgozatban: az alkalmazott modellezési és tervezési eszköztár
alkalmazhatóságának illusztrálására valamiért a szerző egy teljesen más te-
rületről vett példát használ, ami a dolgozat érdemi részének egy jelentős
hányadát teszi ki.

Formai észrevételek
Az angol nyelvű dolgozat 114 számozott oldal terjedelmű, beleértve az iroda-
lomjegyzéket és egy mellékletet is. A be- és felvezetést és a nemzetközi iro-
dalomban található előzményeket az 1.–2. fejezetek tartalmazzák. A pályázó
saját eredményei a 3.-5. fejezetekben szerepelnek. A 6. fejezet tartalmazza
az összefoglalást, amelyet egy függelék, egy terjedelmes irodalomjegyzék és
a saját publikációk listája követ. Az értekezésben szereplő ábrák segítik a
leírtak megértését, szerkesztésük általánosságban tetszetős. Összességében
megállapítható, hogy az értekezés teljesíti az MTA doktora értekezésekkel
szemben támasztott formai követelményeket.

Az egyes fejezetekhez tartozó tartalmi megjegyzések és
kérdések

Általánosan megállapítható, hogy nem volt szerencsés a dolgozat nyelvéül az
angolt választani. A helytelen megfogalmazások és elírások tömkelege nem-
csak nehezen olvashatóvá, de helyenként zavarossá és érthetetlenné is teszi a
leírtakat, ami nagyban rontja a munka értékét. Feltűnő volt a képleteknél a
központozás hiánya és a pongyola megfogalmazások sokasága. Ezt súlyosbít-
ja a tény, hogy a szerző nem olvasta át alaposan a munkát beadás előtt. Az
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olvasás során mindvégig az volt az érzésem, hogy egy hevenyészett vázlattal
van dolgom.

1. fejezet egy rövid motivációs hátteret ad és megfogalmazza kutatás
céljait. Mivel itt sem egy átfogó képet, sem egy irodalmi áttekintést nem
kapunk, nem igazán értem a fejezet szerepét.

2. fejezet adná meg a legfontosabb fogalmakat és jelöléseket.
A már említett elütések, hibás megfogalmazások, rossz hivatkozások ront-

ják az összképet. A teljesség igénye nélkül sorolok fel ezekből egy néhányat
amit csak az első tíz oldalon találtam. Bár a hibaarány a dolgozat többi
részében sem jobb, a továbbiakban eltekintek ezek részletezésétől.

pp. 8 ...three conductors each carry... helyett ...three conductors each
carrying...

pp. 9 ... compared to the symmetric. ... talán ... compared to the
symmetric case. ...

pp. 9 ...is the Fortesque operator... szerintem ez egyszerűen egy komplex
szám...

pp. 10 ...(2.7) for two different unbalance cases. Sohase fogjuk megtudni
a mondat elejét, mivel a teljes paragrafus hiányzik...

pp. 10 ... The main focus in on the negative ... helyett The main focus
is on the negative....

pp. 10 ...The formula (2.6) of CVUF is similar to (2.6).
pp. 10 ... The actual state of the art definition in use, VUF, is sensitive

to... talán ... By using the actual state of the art definition, VUF is sensitive
to

pp. 10 ...but the two units (kv, and θv) are hard to merge together as a
singular optimization cost.... ???

pp. 10 ... the system is nonlinear in the states, it is linear in its inputs.
... Míg a deriváltat megadó formulára, mint leképezésre ez igaz, a rendszerre
már triviálisan nem (ellenkező esetben lineráris lenne a rendszer a bementről
az állapotokra nézve)

pp. 16 ... cannot used in closed form... helyett ... cannot be used in
closed form...

pp. 17 ...The prediction of the behavior of the system in time, the pre-
diction of the operation is called the horizon (H).... ????
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pp. 17 ... in order to fint the optimal ... helyett ... in order to find the
optimal...

pp. 17 ...They commonality in this work, ... ????
pp. 17 ...due the actors unpredictability... ????
pp. 18 ... It needs to be concentrated on the parallelization of the search

strategy, rather than on the evaluation of J, ... Mit is kellene ezen érteni?
pp. 18 ...(2.23) korlátozások nélküli (2.24) pedig egy korlatozásokkal meg-

fogalmazott feladat. Mit is kell azon érteni, hogy: ... In the present thesis the
optimization problems solved by APPS will be in the form (2.23), however,
they can be easily be reformulated to be in the form (2.24).

pp. 18 ...Eléggé mókás a következő mondat is: ... Lets adopt an infinite
sequence of iterations ρ = 0, 1, 2, . . . , with the last iteration noted as ρ − 1
and initialization at 0... Szép ez a véges végtelen sorozat...

pp. 19 ... Further worth mention, ... helyett talán ... Further worth to
mention, ...

pp. 19 ... respectfully. ... talán .... ,respectively. ....
pp. 19 ... An internal success, where... helyett talán ... An internal

success is, where ...
pp. 19 ...defined to be:.... helyett .... is defined to be: ...
Nem teljesen világos, mit is jelent az, hogy ... A wide class of nonli-

near autonomous systems with smooth nonlinearities can be embedded into
QP-form... Jó lett volna ezt és a használt ekvivalencia fogalmat precízen
definiálni, különösen a következő megállapítás fényében: ...QP models origi-
nate from embedding have some unusual dynamic properties because their
trajectories range only a lower dimensional manifold of the QP state space.
...

Kérdés: Ami az APPS algoritmust illeti: egy ész nélküli keresés (blind
search) nem feltétlenül lesz hatékonyabb attól, hogy párhuzamosan, több szá-
lon végezzük. Ezt erősíti a 2.3.2 szakasz utolsó mondata is, ami így hangzik:
... With the following pattern followed the local minima of f shall eventu-
ally be reached in an undetermined number of steps. Már edzett olvasóként
fel sem tűnik, hogy itt f az J . Egyrészt gondolom a szerző itt a megelőző
algoritmusra és nem a következő üres sorra utalt, másrészt kérdésként merül
fel, hogy akkor miért épp ezt az algoritmust választotta?

A fejezet utolsó mondatához egy megjegyzés: attól még, hogy az irányí-
tási feladatokat BMI alakban fogalmazzuk meg, azokat a legritkább esetben
oldjuk meg BMI-ként (pld. statikus output feedback), épp a konvexitás hi-
ánya és az ebből következő problematikus numerikus tulajdonságok miatt.
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Ezért az ... there exist practically applicable and effective algorithms for
BMI solution... kitétel igényel némi magyarázatot.

3. fejezet modell alapú módszereket mutat be villamos energetikai rend-
szerek tervezéséhez. Egyrészt a modell prediktív (MPC) irányításelmélet
megközelítését használva kívánja megadni folyamatosan működő elektromos
háztartási készülékek költségoptimális ütemezését egy másnapi piaci kör-
nyezetben. A fejezet második részében a szerző lítium-ion akkumulátorok
hőmérsékletfüggő paramétereit becsüli meg predikciós-hiba minimalizáláson
alapuló paraméterbecslési módszerrel. A különböző hőmérsékleteken megha-
tározott paraméterek pontbecsléseit ezután a becsült paraméterekre illesztett
hőmérsékleti karakterisztikák illesztéséhez használja fel.

Mindkét feladat érdekes, bár a modell alapú megközelítésen kívül nem
sok minden kapcsolja őket össze. Mivel csak szimulációs adatok álltak ren-
delkezésre, a becslési feladat egy fikció, nem túl sok gyakorlati relevanciával.
Különös tekintettel a választott példára, amihez nem állnak rendelkezésre
publikus validált modellek.

Kérdés: Miért épp a hűtőszekrényekre esett a választás? Mekkora meg-
takarítás várható globálisan, feltéve, hogy a javasolt módszert alkalmazzák
elég nagy számban? Mennyire függ ez a külső tényezőktől (például piaci sza-
bályozás, árképzés, stb.) illetve a belső tényezőktől (modell paramétereinek
ismerete)? Nincs részletezve, de gondolom a külső szabályzókat (ársávok)
valamilyen kommunikációval kapja a szabályzó. Felmerült-e az algoritmus
illesztése egy magasabb szintű (hálózatot érintő) szabályozási rendszerhez?

4. fejezet A hálózatba történő optimális áram betáplálás esetén a feszült-
ség kiegyensúlyozatlansága az áramminőség egyik fontos mutatója. Mivel
nem ismert a hálózat modellje, ez a fejezet egy nem modell alapú optimalizá-
ciós megközelítést javasol, aminek célja az, hogy megtalálja a hálózatba tör-
ténő áram visszatáplálás optimális módját, amely mellett a teljes harmonikus
torzítás csökken. A szerző a háromfázisú hálózat esetén erre a problémára
fogalmaz meg és ad megoldást, ahol az optimalitási kritérium a feszültség
kiegyensúlyozatlanságának mértéke.

(4.2) itt alul van specifikálva. Ennek megoldása egyértelműen vinet = 0.
Nincs felsorolva, hogy mik a a korlátozó feltételek, mire nézve optimalizálunk,
egyáltalán, mi a feladat formalizált megfogalmazása.

Divat-elem a modell függetlenség (model-free) hangsúlyozása, ami termé-
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szetesen egy teljes megtévesztés. Attól még, hogy nincs megfogalmazva egy
explicit, szokványos parametrizálással adott, formalizált modell, pld. dif-
ferenciálegyenletek, a rendszer viselkedését (válaszát) valamivel becsülnöm
kell – lásd szimulátor, amit a szimulációban felhasználunk. Tehát szó sincs
modell-függetlenségről: csak a rendszerről való a priori ismeretek a szok-
ványostól eltérő formában materializálódnak. Modell függetlenségről akkor
beszélhetnénk, ha a funkcionál kiértékeléseket a valós rendszeren történő mé-
réssel kellene megoldani, amiről természetesen egy valódi rendszer esetén szó
sem lehet.

Kérdés: Hogyan választotta meg az algoritmusban szereplő paramétere-
ket? Mennyi ideig futott az algoritmus? A vázolt algoritmusok praktikusan
végtelen ciklusok: mi volt a leállási kritérium? Miből gondolja, hogy a kapott
eredmény optimális, illetve hogyan lehet becsülni a tényleges performanciát
(pld. a robusztusság viszonylatában)?

5. fejezet fedi le az általános sima nemlineáris rendszerek kvázipolinomi-
ális és Lotka-Volterra reprezentáción és optimalizálási módszereken alapuló
analízisét és irányítását.

A szerző analízisre az úgynevezett kvázi-polinomiális (QP) rendszerosz-
tályt használja, aminek egy nagyon előnyös tulajdonsága, hogy a Ljapunov
függvény alakja ismert. Ez jelentősen megkönnyíti a globális stabilitás vizs-
gálatot. Felhasználva azt a tényt, hogy megfelelő visszacsatolás mellett a
zárt rendszer továbbra is a QP rendszerek osztályába tartozik, a QP rend-
szerosztályt állapot-visszacsatolás alapú szabályozótervezésre alkalmazza.

A tervezési eljárásra a szerző a kapcsolódó BMI-k iteratív megoldását
javasolja.

A bemutatott illusztrációs példa, bár érdekes és releváns, eléggé távol esik
a dolgozat címében megjelölt témakörtől, ami a dolgozat egészét tekintve
talán nem szerencsés.

Kérdés: Van-e valami módszer, javaslat, a használt iteratív algoritmus
paramétereinek megválasztására?

6. fejezet egy összefoglalást ad és egyúttal egy felsorolást is az egyes
témákhoz tartozó lehetséges jövőbeni kutatási tervekről.
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A tézisek felsorolása

1. téziscsoport a szerző két modell alapú módszert dolgozott ki energeti-
kai rendszerek optimális működtetésére illetve paraméterbecslésére.

(a) Folyamatosan működő elektromos háztartási készülékek egy osztályá-
nak költségoptimális ütemezése modell prediktív optimális ütemezési
problémaként került megfogalmazásra, ahol az ütemezési változó hatá-
rozza meg a rendszer bináris üzemmódját, a költségfüggvény pedig a
készülék üzemeltetési költsége az óránként változó áramár ismeretében.
A szerző a probléma megoldására egy elágazás és korlátozás (branch
and bound) alapú heurisztikus optimalizáló algoritmust javasolt. A
módszer kiterjesztése a mögöttes egyszerű dinamika kulcsfontosságú
paramétereinek változását követve adaptív működésre is képes.

(b) Egy predikciós hiba minimalizálásán alapuló paraméterbecslési mód-
szert javasolt, amely képes lítiumion-akkumulátorok kulcsfontosságú,
hőmérsékletfüggő paramétereinek megbecslésére: a módszer alapja egy
nemlineáris töltési és kisütési modell, amely figyelembe veszi a hőmér-
sékletfüggést. A módszer a pontbecslések közötti interpolálással kapja
meg az akkumulátor paramétereinek hőmérséklet karakterisztikáit.

A tézishez 7 publikáció (4 konferencia, 3 folyóirat) tartozik.

2. téziscsoport villamos hálózatokban alkalmazható, közvetlen optimali-
záláson alapuló nem modell alapú kompenzációs módszereket javasol.

(a) Ismeretlen hálózati modellel vagy topológiával rendelkező egyfázisú kis-
feszültségű elektromos hálózatok teljes harmonikus torzítását csökken-
tésére alkalmas, direkt optimalizáláson alapuló kompenzátor struktúrát
javasolt, ahol az optimalizálási probléma költségfüggvénye a csatlako-
zási ponton mért feszültség felharmonikusainak függvénye. A javasolt
kompenzátor struktúra a harmonikus torzítást nem szinuszos áram idő-
függvény hálózatba táplálásával csökkenti, ahol a betáplált áram felhar-
monikusok amplitúdói és fázisai szolgálnak optimalizálási változóként
az alkalmazott optimalizálási módszerhez.

(b) Megmutatta, hogy az ideális háromfázisú és a csatlakozási ponton mért
háromfázisú feszültségfazor szimmetrikus különbsége egy közvetlen op-
timalizáláson alapuló feszültségaszimmetria kompenzációs struktúra költ-
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ségfüggvényeként szolgálhat. A feszültség aszimmetria kompenzációjá-
nak problémája ismeretlen hálózati modell esetén optimalizálási prob-
lémaként került megfogalmazásra. A módszer teljesítményét koncep-
cionális hálózat és inverter modell segítségével szimulációs kísérletek
alapján vizsgálta meg és arra a következtetésre jutott, hogy a javasolt
kompenzációs módszer költségfüggvényeként a szimmetrikus különb-
ség alapú norma nagyobb mértékű aszimmetria csökkenést eredményez,
mint az általánosan használt feszültség aszimmetria indikátor.

3. téziscsoport kvázipolinom és Lotka-Volterra formában reprezentált
sima nemlineáris rendszerek analízisére és stabilizáló visszacsatoláson alapuló
szabályozására új, optimalizálás alapú, módszert javasol.

(a) A kvázipolinomiális reprezentációban lévő sima nemlineáris dinamikus
rendszerek globális stabilitásvizsgálatát egy lineáris mátrixegyenlőtlen-
ség megoldhatósági problémájaként fogalmazta meg.

(b) Kvázipolinomiális alakban levő sima nemlineáris rendszerek globálisan
stabilizáló állapotvisszacsatolás tervezési problémát fogalmazta meg. A
szabályozó egy nemlineáris állapot-visszacsatolás, mellyel a zárt rend-
szer kvázipolinomiális alakban marad. A problémát egy bilineáris mát-
rixegyenlőtlenség megoldhatósági problémájaként írta fel, míg a megol-
dásra egy iteratív lineáris mátrixegyenlőtlenség alapú megoldási mód-
szert javasolt.

A tézishez 5 publikáció (2 konferencia, 3 folyóirat) tartozik.
Az értekezésben szereplő saját eredményekhez kapcsolódóan a szerző min-

den egyes tézisben megfogalmazott eredményét legalább egy különálló impakt
faktoros folyóiratcikkben publikálta.
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Összefoglaló vélemény
Megállapítható, hogy a pályázó új tudományos eredményeket ért el a PhD
fokozat megszerzése óta. A kritikai észrevételek ellenére a téziseket a pályázó
önálló, új tudományos eredményeiként elfogadom. A doktori munka eredmé-
nyeit elegendőnek tartom az MTA doktori cím megszerzéséhez és javaslom a
nyilvános vita kitűzését.

Budapest, Dr. Szabó Zoltán
2023, Március 7 MTA Doktora,

egyetemi tanár
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